
 

 

آفرین گوهرتاج و کتاب مصور هزار و های مشترک فرهنگ عامه در قصه نوش نشانه

 الملک یک شب صنیع

 چکیده 

آن نامعلوم است. این داستان، قصۀ  آفرین گوهرتاج، داستان عامیانه و منثور دورۀ صفوی است که نویسندۀ  قصۀ نوش

های  ها و دلاوری ها، جنگ گوهرتاج شاهزادۀ دمشق است. قصه به شرح تلاش آفرین  عشق ابراهیم شاهزادۀ چین به نوش

آفرین گوهرتاج، داستانی عامیانه  پردازد. ازآنجاکه قصۀ نوش آفرین گوهرتاج می شاهزاده ابراهیم برای رسیدن به نوش

انگیز،  ازجمله؛ موجودات عجیب، اتفاقات شگفت  .شوداست، عناصر مختلف فرهنگ عامه در این اثر به گستردگی دیده می

ها.  المثل ورسوم اجتماعی، کنایات و ضربها و اشیاء عجیب، اعتقادات و باورهای مذهبی، باورهای خرافی، آداب مکان

ترین منابع ادبی و داستانی مربوط به حوزه فرهنگی شرق است که در دوره قاجار  کتاب هزار و یک شب نیز از معروف 

ای های منابع کتابخانه الملک مصور شده است. این پژوهش به روش توصیفی و تحلیلی و با تکیه بر داده صنیع  توسط

آفرین گوهرتاج و  های از عناصر فرهنگ عامه، در قصۀ نوشبه رشتۀ تحریر درآمده است. در این پژوهش با ذکر نمونه

لک به تحلیل و بررسی بارتاب فرهنگ عامه در این دو اثر  المهای نسخۀ مصور هزار و یک شب صنیعتطبیق آن با نگاره 

ها و ابعاد مختلف زندگی مردم عادی  آفرین گوهرتاج، جنبهنوش  شده است. در بررسی فرهنگ عامه در قصه   پرداخته

قابل مشاهده است. این اثر حاوی مطالب مهم و ارزشمندی از فرهنگ مردم دوره صفوی و تا حدودی قاجار است و  

گسترده اعت بازتاب  اثر  این  در  دوره  آن  عامیانه  باورهای  و  درحالی قادات  دارد.  یک شب ای  و  هزار  مصور  کتاب  که 

 الملک مربوط به دورۀ قاجار است و یک مجموعۀ داستانی است نه یک داستان واحد. صنیع 
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 مقدمه  

ورسوم و اعتقادات و باورهای مردم یک جامعه است که در طول  ها، آداب فرهنگ عامه یا فولکلور شامل تمام دانش 

صورت شفاهی و مکتوب منتقل شده است. مطالعۀ  وجود آمده و از نسلی به نسل دیگر به های متمادی به اعصار و قرن

کند و زوایای تاریک و پنهان و ابعاد مختلف  ای کمک میفرهنگ عامه به شناخت هرچه بیشتر فرهنگ ملی هر جامعه 

کند. یکی شناسان روشن می ناسان و مردمشهای زندگی مردم را برای پژوهشگران فرهنگ عامه، جامعهفرهنگی و روش 

های شناخت فرهنگ عامه، مطالعه و بررسی آثار ادبی چه متون نظم و چه متون نثر است؛ زیرا بسیاری از ادیبان، از راه

از اجزای فرهنگ عامه به آثار خود  از ادب شفاهی بهرهشاعران و نویسندگان گذشتۀ فارسی در  اند  گیری کردهویژه 

دار فرهنگ جامعۀ خویش است  که هر نویسنده و شاعری فرزند زمانۀ خود و میراث(. ازآنجایی10:  1386،  )وکیلیان

وجو کرد و  ها جست ه را در آثار آندورۀ زندگی هر شاعر و نویسند توان اجزاء و عناصر و میزان بازتاب فرهنگ عامۀمی

ها هستند  ها و رمان ها، داستانگیری دارد، قصه ها کاربرد چشمهای آثار ادبی که فرهنگ عامه در آن نشان داد. از نمونه

و عاشقانه متعلق به دورۀ صفوی است.    آفرین گوهرتاج« ازجملۀ آثار مشهور عامیانهنوش  ها، »قصهو از میان این قصه

در آن شناخت و    توان اجزای فرهنگ عامه راعنوان یک اثر عامیانه شناخته شده است، اما میاین اثر هرچند خود به

های عامیانه کهن است. این اثر در دورۀ قاجار مصور شده است. بررسی  شناساند. کتاب هزار و یک شب نیز از داستان 

تواند تا حد زیادی فرهنگ عامه را در این دوره تاریخی آشکار سازد. در پژوهش حاضر در تلاشیم  های این اثر مینگاره 

الملک  های نسخه مصور هزار و یک شب صنیعآفرین گوهرتاج و نگاره امه را در قصۀ نوشتا میزان بازتاب عناصر فرهنگ ع

 اند؟کار رفتهنشان دهیم. نیز مشخص کنیم کدام یک از عناصر و اجزای فرهنگ عامه بیشتر به

ا کتابی تحت عنوان  ها و مقالات متعددی نوشته شده است. اما مقاله ینامهها، پایانفرهنگ عامه تاکنون کتاب   در زمینۀ

آفرین گوهرتاج نوشته نشده و این اثر در ابعاد دیگری مورد پژوهش قرار گرفته است که فرهنگ عامیانه در قصۀ نوش

گویی )نقالی(  عامیانه و قصه  عاشقان قدیمی، نوشته ایرج بهرامی که به بررسی چگونگی قصه   اند از: کتاب قصهعبارت 

تا   آغاز  از  ایران  نوشدر  قصۀ  و  پرداخته  »قصهامروز  مقاله  است.  آورده  کتاب  این  در  را  گوهرتاج  شناسی آفرین 

( به رشتۀ تحریر در آمده است. این مقاله ضمن معرفی و  1390نامه« توسط حسن ذوالفقاری و همکاران ) آفریننوش

از تأثیرپذیری داستان امیرارسلان  هایی  آفرین گوهرتاج نمونهتحلیل ابعاد گوناگون ساختاری و محتوایی داستان نوش

آفرین گوهرتاج  نگاری در چاپ سنگی مصور نوش( در مقالۀ »عامه1399وان )دهد. فاطمه ماهنامدار را از آن نشان می

از  ق(«، به تحلیل نگاره1263آفرین گوهرتاج مورخ  ترین نسخۀ چاپ سنگی مصور نوش)با بررسی قدیم های نسخه 

های رزم و بزم اختصاص  ای و ترسیم صحنه نگاری، تصویرگری موجودات موهوم و افسانه یکرهپردازی و پمنظر چهره

پسند با نیازهای  ای مردم ها را به شیوهاند که تصویرگر نسخۀ موردنظر تلاش کرده تا نگارهدارد. و به این نتیجه رسیده

 عصر خود به تصویر درآورد. 

 گیرینتیجه 

صفوی است. هرچند زبان اثر کهنگی دوره صفوی را ندارد و خود اثر در    گوهرتاج، قصۀ عامیانه دورهآفرین  نوش  قصه

صفوی را در آن دید. در بررسی    توان فرهنگ عامیانه دورهدورۀ قاجار از محبوبیت بالایی برخوردار بوده است اما می

ابعاد مختلف زندگی مردم عادی قابل مشاهده است.   ها وآفرین گوهرتاج، جنبه نوش فرهنگ عامه و بازتاب آن در قصه

این اثر حاوی مطالب مهم و ارزشمندی از فرهنگ مردم دوره صفوی و تا حدودی قاجار است. اعتقادات و باورهای 

  ای و جادویی و باورهای کار رفته در این قصه موجودات افسانهترین عناصر به ای در آن دارد. مهم عامیانه بازتاب گسترده



مذهبی هستندکه نقش پررنگی در طول قصه دارند. دیو و پری حضور فعالی دارند. بازتاب باورهای مذهبی در این اثر  

بسیار است و نشان از اعتقاد بسیار زیاد مردم به مسائل دینی و مذهبی است. احترام به بزرگان دینی، توکل به خداوند،  

با توکل و توسل به خداوند و ائمه نشان از تأثیر عمیق مذهب بر  گشایش مشکلات و از بین رفتن گرفتاری و مصائب  

اجتماعی آن دوره است. آداب و رسومی مانند: مراسم   ورسومتفکر مردم دارد. این اثر منبع ارزشمندی در شناختن آداب 

کارگیری زبان  . بهاخلاقی ارزشمندی است  همچنین دارای نکات ها و مجالس، پوشال و البسه، و... . قصه  ازدواج، مهمانی 

کار رفته در  های عامیانه از دیگر عناصر عامیانه به ها و کنایات و جملهالمثلعامیانۀ آمیخته به زبان ادبی، و وجود ضرب 

الملک که مربوط به  های نسخه مصور هزار و یک شب صنیعدر تطبیق با نقاط مشترک فرهنگی با نگاره  این اثر است.

 های این اثر نیز مشهود است.که باورهای کهن و مذهبی در نگاره  دوره قاجار است مشخص شد 
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